
     
 

Pagina  1 di 8   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: 

1) Presa d’atto della deliberazione ARES n 327 del 29-12-2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Annuale della Formazione del Provider ARES 2024” 

2) Approvazione del Piano Annuale della Formazione  AREUS per l’anno 2024  ed 

assunzione del relativo impegno di spesa    

 

 
 
 
 
 

SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Pietro Ruiu 

 

 
Il Dirigente 
proponente 

 
Dott.ssa Annalisa Moro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

marianna.pili
Font monospazio
93              12       03    2024



     
 

Pagina  2 di 8   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

RICHIAMATI  

• l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che indica l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli Enti di governo del Servizio Sanitario 

Regionale e l’art. 20 che determina i compiti e le funzioni assegnate, tra cui 

l’organizzazione delle attività formative in favore degli operatori da adibire 

all'attività di soccorso sanitario extra-ospedaliero e i relativi controlli;  

• l’articolo 3 c. 3 lettere g) e h) della L.R. n. 24/2020 che assegna  all’ARES il supporto 

tecnico all'attività di formazione del personale del servizio sanitario regionale e le 

relative  procedure di accreditamento ECM; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 



     
 

Pagina  3 di 8   

VISTA la deliberazione n. 99 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per le deleghe delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n 24; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2002 ha preso avvio, per tutti gli operatori sanitari, la fase a 

regime della formazione continua, come  disciplinata dagli articoli 16-bis, 16-ter e 16-

quater del D.Lgs  502/1992  e smi; 

RICHIAMATI  

• la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 "Disposizioni ordinamenti in materia di 

pubblica amministrazione", che all'art. 4 nell'ambito delle modifiche del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede la predisposizione di 

un piano di formazione per tutte le amministrazioni con esclusione delle 

Università e degli Enti di ricerca; 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni del 1° agosto 

2007, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul "Riordino del Sistema 

di Formazione Continua in Medicina"; 

• la Deliberazione RAS n. 72/23 del 19.12.2008 con la quale sono state 

impartite le disposizioni per l’adozione dei Piani di Formazione aziendali e 

per l’approvazione del Report dell’anno precedente; 

• la Deliberazione RAS n. 52/94 del 23.12.2011 ”Modello di accreditamento 

dei provider ECM (Educazione Continua in Medicina) nella Regione 

Sardegna”; 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/74 del 24.07.2012 “Nuovo 

Sistema ECM. Approvazione del Manuale accreditamento provider ECM 

e delle Linee guida del Manuale di Qualità.” 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/79 del 24.07.2012 avente per 

oggetto: ”Attivazione del sistema regionale di accreditamento come 

provider residenziale. Linee guida per l’organizzazione degli eventi e dei 

programmi di formazione nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/80 del 24.07.2012 “ Adozione del 

regolamento concernente pubblicità, sponsorizzazioni e conflitto di 

interessi in educazione continua in medicina (ECM).” 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni del 02 febbraio 

2017 n. 14 recepito dalla RAS con D.G.R. n. 31/15 del 19 giugno 2018; 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31096
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31096
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31096
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31102
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31102
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=31102


     
 

Pagina  4 di 8   

 

• le Deliberazioni di Giunta Regionale nn 31/15 del 19/06/2018 e  44/37 del 

05/09/2018, relative agli indirizzi per il Nuovo Sistema ECM; 

• la “Convenzione transitoria tra l’AREUS e le Associazioni di 

volontariato/Cooperative Sociali Onlus per le attività prestate a mezzo 

ambulanza e disposte dall’AREUS”, allegata alla deliberazione AREUS               

n. 193 del 29 ottobre 2020, nella quale all’art. 1 è disposto che “l’AREUS 

predispone annualmente un programma formativo teso a garantire la 

formazione progressiva degli operatori secondo gli standard formativi 

delle Linee Guida Nazionali e degli Atti di Programmazione Regionale”; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 264 del 30 dicembre 

2021, avente ad oggetto “Proroga convenzione transitoria per la 

regolamentazione del servizio territoriale di soccorso di emergenza-

urgenza 118”; 

 

CONSIDERATO che il Piano Annuale della Formazione (PFA) rappresenta lo strumento 

principale di programmazione delle attività per il governo della formazione e indica le 

linee programmatiche di formazione continua sulla base dell’individuazione dei 

fabbisogni tecnico-professionali e organizzativi delle Strutture Aziendali, i processi di 

innovazione e di sviluppo sanitario, socio-sanitario, tecnico-amministrativo e le scelte 

strategiche aziendali; 

ATTESO che la procedura di adozione del PFA prevede che: 

• le proposte formative delle singole  Aziende del SSR siano sottoposte al vaglio del 

Comitato scientifico del Provider ARES, che approva i Responsabili scientifici dei 

progetti formativi; 

•  i progetti formativi approvati dal Comitato scientifico del provider ARES debbano 

essere trasmessi alla RAS affinché ne verifichi la coerenza con gli indirizzi regionali; 

STABILITO che per le necessità formative del personale è destinato almeno l’1% del monte 

salari riferito all’anno precedente, come da C.C.N.L.;  

PRECISATO che l’AREUS con nota protocollo n° 16328 del 25/10/2023 ha trasmesso all’ARES 

la propria proposta del PFA 2024;  

 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale ARES n° 327 del 29/12/2023, con la 

quale è stato approvato il PFA ARES,  da cui si evince che l’AREUS sosterrà per l’anno  

2024 una spesa pari a € 294.760,99 (compresi i costi di accreditamento E.C.M.); 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 8   

 

 

RILEVATO che:  

• successivamente al succitato disposto,  con deliberazione della Giunta Regionale  

n. 4/59 del 15/02/2024 è stato stabilito il  potenziamento della rete di emergenza-

urgenza territoriale,  assegnando all’AREUS  la relativa responsabilità;  

 

• in virtù di tale potenziamento si rende necessario rivedere e rimodulare l’intera 

attività formativa, prevedendo, in particolare: 

 

o un incremento  del numero delle edizioni  dei corsi già programmati dal PFA 

ARES;  

o un incremento  del numero delle  ore  di alcune tipologie di corsi;  

o l’acquisto e la fornitura  di nuovi e ulteriori  materiali  didattici;  

o la programmazione dei servizi di trasporto, vitto e alloggio dei docenti 

impiegati coinvolti nei progetti;   

 

•  tutto ciò si traduce nei seguenti  costi aggiuntivi: 

 

o € 329.361,60 per l’incremento e il potenziamento dei corsi; 

o € 140.000,00 per l’acquisto del materiale didattico (manichini, tablet, monitor 

defibrillatore, kit intraosseo….); 

o € 150.000,00 per le spese di trasporto, vitto e alloggio   dei docenti; 

QUANTIFICATO, pertanto, in € 914.122,59 l’importo che l’AREUS sosterrà complessivamente 

nel 2024 per la formazione del  personale coinvolto  nei percorsi di emergenza – urgenza;   

SPECIFICATO che tale somma è ripartita tra le diverse categorie  del personale 

destinatario della formazione nel seguente modo: 

• Dipendenti:  € 485.108,98 ; 

• M.E.T.:  € 71.475,84 ; 

• Elisoccorritori:  € 21.991,29 ; 

• E.T.S.:  € 12.083,76 ; 

• Esterni:  € 33.462,72 ; 

a cui vanno sommati, come sopra indicato,  i costi,  trasversali,  per il materiale didattico e  

di trasporto, vitto e alloggio dei docenti;  

PRECISATO, inoltre, che  l’AREUS è destinataria di  appositi finanziamenti per la  formazione 

dei MET (deliberazione  GR n 13/63 del 06/04/2023), in favore della  quale sono stati  

stanziati, per il  biennio 2023 -2024,  €. 363.336,14 ;    



     
 

Pagina  6 di 8   

CONSIDERATO, inoltre, che relativamente agli operatori del Terzo Settore, l’ Assessorato 

regionale al Lavoro, formazione professionale cooperazione e sicurezza sociale, con 

propria  determinazione n° 1863 del 09/05/2023, ha stanziato in favore dell’AREUS, ( PR FSE 

+ Sardegna 2021-2027) la somma di € 10.4000.000,00 per la predisposizione e lo 

svolgimento del “Percorso formativo previsto per operatori da adibire all’attività di 

soccorso sanitario extra-ospedaliero”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO;  

VISTI i seguenti  allegati, parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento: 

1. Allegato 1, “Piano Formativo Aziendale 2024” da cui si evince:  

• il Piano Formativo approvato dall’ARES ; 

• le rimodulazioni  che si  rendono necessarie  a seguito del finanziamento 

regionale per il potenziamento delle rete territoriale;  

2. Allegato 2, “Piano di spesa PFA 2024” contenente le specifiche dei conti e degli 

importi; 

CHIARITO  inoltre che la programmazione  della formazione in materia di sicurezza sui posti 

di lavoro sarà oggetto di un successivo provvedimento deliberativo; 

ATTESO che nell’ipotesi in cui si verificasse l’esigenza di attivare ulteriori attività non previste 

dal P.F.A. o di aumentare il numero delle edizioni di quelle già inserite, l’AREUS provvederà 

a reperire le ulteriori risorse economiche necessarie, utilizzando nel frattempo quelle già 

impegnate; 

PRESO ATTO che il Bilancio Preventivo Economico Annuale e Pluriennale anni 2024 – 2026 è 

stato approvato con deliberazione n. 402 del 13/11/2023 e che, pertanto, si ritiene 

necessario impegnare la spesa per il P.F.A. 2024 come da Allegato 2;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

ACQUISITI, i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 

ciascuno per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare il “Piano Formativo Aziendale 2024”, Allegato 1 alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 



     
 

Pagina  7 di 8   

b) approvare il “Piano di spesa PFA 2024” , Allegato 2 alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, dando atto che le spese graveranno sulla Macro 1, Ufficio 

Autorizzativo UA_FORM, bilancio 2024, per un totale di € 774.122,59 come da 

schema seguente: 

Anno 2024   

Ufficio Autorizzativo UA_FORM Ufficio Autorizzazioni Formazione 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione Formazione 

Conti/importi Vedi Allegato 2  

Centro di costo ST0301 Formazione 

Importo IVA Inclusa € 774.122,59 

 

 

e sulla Macro 3, Ufficio Autorizzativo  UA_FORM, bilancio 2024, per un totale di € 140.000,00 

come da schema seguente:  

Anno 2024   

Ufficio Autorizzativo UA_FORM Ufficio Autorizzazioni Formazione 

Macro Autorizzazione/Sub 3/1 Macro Autorizzazione Formazione 

Conti/importi Vedi Allegato 2  

Centro di costo SAN 9999 Costi Comuni Area Sanitaria 

Importo IVA Inclusa € 140.000,00 

 

 

c) di riservarsi la possibilità di integrare i percorsi formativi per sopravvenute esigenze 

organizzative e/o professionali aziendali, o per richieste di attività di formazione 

demandate dalla Regione Sardegna, utilizzando le risorse impegnate e non ancora 

utilizzate ed eventualmente impegnando le ulteriori risorse necessarie; 

a) di trasmettere il presente atto e demandarne l'esecuzione, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti ai seguenti 

Servizi: 

• S.S.D. Formazione, emergenza /urgenza , comunicazione e URP; 

• S.C. Bilancio e Gestione Finanziaria; 

• S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

• S.C. Affari Generali e Legali;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  



     
 

Pagina  8 di 8   

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2023 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                             IL DIRETTORE SANITARIO                                                       

              (Dr. Paolo Pili)                                                              (Dr. Federico Argiolas)                                                                     

   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

                             

 

            

                                                                                   
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi 

 

Il Delegato Dott.                                

 

marianna.pili
Font monospazio
12  03   2024       27  03   2024


		2024-03-07T12:24:44+0100
	RUIU PIETRO


		2024-03-07T12:51:30+0100
	Moro Annalisa


		2024-03-11T11:32:30+0100
	PILI PAOLO


		2024-03-12T10:54:11+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-03-12T11:29:06+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-03-12T12:08:26+0100
	Achille Prevosto




